A

  同意公开

吉市教议〔2023〕8号                  签发人：杨凌云
对市政协十四届二次会议
第525号委员提案的答复
李智委员：
您在市政协十四届二次会议上提出的《着力增强职业教育发展适应性 不断提高技术技能人才培养质量的建议》（第525号提案）收悉，经认真研究，现答复如下：
一、关于“不断构建适应职业类型教育发展的管理体系”的建议
一是强化学校人事管理自主权。除持有相关领域职业技能等级证书外，各职业院校专业教师原则上从具有3年以上企业工作经历并具有大专（高职）以上学历的人员中公开招聘。支持各职业院校自主招聘教师，支持各职业院校实行高层次、高技能人才以直接考察的方式公开招聘。二是进一步完善全市中等职业教育生均公用经费制度，积极研究制定市属高等职业教育生均财政拨款制度，并依据我市经济发展和财力状况逐步提高生均财政拨款水平，新增教育经费向职业教育倾斜，保证学费收入向职业院校足额、及时返还，并且明确学费及社会服务收入不冲抵生均拨款。同时，还应不断鼓励社会力量捐资兴办职业教育，进一步拓宽办学筹资渠道。三是制定出台《关于加快全市职业教育改革发展的实施意见》《吉林市关于加快现代职业教育高质量发展推进技能社会建设的实施方案》《市领导及市直相关部门联系职业院校工作方案》，着力破解制约发展的瓶颈问题，在协同推进产教深度融合、支持职业院校参与政府补贴性培训、建立技能竞赛激励机制、引进高层次人才等24个方面取得新突破。经过系统周密的筹备，2023年5月30日，全市职教大会成功召开。市委市政府对全市职业教育取得的成绩给予充分肯定，对下一步职业教育发展进行了全面部署。针对职业教育发展中遇到的问题，会议明确提出建立政府推动机制，要求政府有关各部门，按照职教大会精神制定落实的时间表和路线图，加快解决制约职业教育发展的瓶颈问题，创造有利于职业教育发展的良好环境。
二、关于“支持中职学校实施多样化办学”的建议
（一）落实职普融通，启动中职附设普通高中班试点。组织职普融通论证，带队到深圳优质学校调研学习，结合我市实际完成职普融通试点规划。2023年秋季学期，3所中职学校将附设普通高中班，学生可拥有高中学籍。其中，吉林女子学校下达100人招生计划，吉林机械工业学校和吉林工贸学校各下达80人招生计划，纳入今年全市中考招生录取平台普通高中批次录取，招生范围和市直普通高中一致。我市职普融通试点是全省教育的首创。这一举措给不同禀赋的学生多一次选择的机会，满足人民群众多样化的教育需求，“一个入口，两条通道，双向融通”将为不同学生提供更多可能。
（二）保障实用技能人才培养，逐步扩大中职短学制专业招生规模。从完善实用人才培训体系出发，通过2023年专业论证审批，共计设立74个短学制专业点，从服务重点产业、推动重点人群培训、服务冰雪产业等角度设计每个短学制专业点的服务方向。通过短学制与培训融合，预计年内可形成2000人实用人才培养培训规模。
三、关于“不断强化职业教育办学模式和育人方式改革”的建议
（一）加大高质量的培训供给，进一步拓宽培训工作覆盖面。组织各中职学校全力开展“1+X”证书培训认证工作，全年安排认证计划2600人，已完成培训认证1200余人。支持吉林机电工程学校、吉林省城市建设学校成功申报人社部门的职业等级培训认证基地，两所学校获得开展重点人群政策性培训的资质，首批将面向吉林工业职业技术学院等驻吉高校学生开展对外“第三方”鉴定工作。此外，吉林机械工业学校与庆丰社区成立第一家社区学校，启动3D打印、无人机操控与维护等多个培训项目，职业教育服务继续教育取得新突破。
（二）推动一批新的产教融合平台建设。支持吉航职院与吉林航修公司建设“吉林省航空维系产业学院”，与吉林化纤集团成立“吉林工匠学院”。支持吉林省城市建设学校成立产教联盟，成立“吉菜产业学院”和“吉林建筑行业跨企业培训中心”。支持吉林机械工业学校成立“吉林市金属制品与装备制造行业协会”，与广盛工艺成立“智能制造产业学院”。支持吉林工贸学校与金达达公司等企业加快组建“吉林省康复养老联合会”，成立全省养老产业人才培养基地。加快与“专精特新”企业对接，完善协作体工作机制，建设5个左右岗位技能实训基地和5个左右教师企业实践基地，培育20个左右协作典型案例。在现有基础上建设3个左右生产型实习实训基地，协作产值力争达到200万元。支持县级职教中心建立县域实用技能人才培训中心。谋划组建碳纤维、冰雪旅游和通用航空产教联合体。
吉林市教育局

                               2023年6月30日

（联系人：职业与成人教育处 刘岩 185xxxx1040）

吉林市教育局办公室                       2023年6月30日印发

PAGE
- 2 -